
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1189 del 19-06-2025 1/5 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 1189 del 19-06-2025 

 
 
 

 
OGGETTO: OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO 

SETTORE, MEDIANTE CO- PROGETTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 55, 
COMMA 3 DEL D. LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 E DEL DECRETO 
MINISTERIALE 31 MARZO 2021, N.72, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL PROGETTO DESTINATO ALLA PROMOZIONE DEL 
BENESSERE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE CON 
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO CON IL FONDO 
DELL'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA'. APPROVAZIONE 
AVVISO ED ALLEGATI 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
• Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 20/10/2022 che conferisce al Dott. Emiliano Magnosi 
l’incarico di Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alle Persone” a far data dal 01/11/2022;  
• Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 26/01/2024 con la quale il 
sottoscritto viene designato Responsabile dell'Ufficio di Piano del Distretto sociosanitario Roma 
4.2; 
• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1956 del 07/11/2022 con la quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Giorgia Medori l’incarico di Posizione Organizzativa e la responsabilità dei Servizi 
Sociali e Scolastici; 
• Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 
“Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 
• Visto il Decreto Legislativo 03 luglio 2016, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
• Visto il Decreto Ministeriale 31 marzo 2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed enti del Terzo settore”; 
• Visto il Decreto del 29 luglio 2022 concernente "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle 
risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" del Ministero per le disabilità di 
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il Ministero del Lavoro e delle politiche 
sociali;  
• Vista la D.G.R. Lazio del 15 giugno 2023, n. 289 “Decreto del 29 luglio 2022 concernente 
Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità del Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e 
il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi”;  



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1189 del 19-06-2025 2/5 
 

 

• Vista la Determinazione regionale n. G12405 del 21/09/2023 “Deliberazione di Giunta 
regionale 15 giugno 2023, n. 289 […] - Riparto delle risorse e perfezionamento della prenotazione 
di impegno n. 46887/2023 dell'importo di euro 9.690.000,00 in favore di Roma Capitale e i distretti 
sociosanitari sul capitolo U0000H41198. Esercizio finanziario 2023”. 
 
Preso atto che la Deliberazione n. 289 del 15/06/2023 stabilisce, nell’allegato A, che: 
• i Distretti sociosanitari del Lazio dovranno coinvolgere nella coprogrammazione e 
coprogettazione le Aziende Sanitarie Locali e gli Enti del terzo settore del territorio, le associazioni 
rappresentative delle persone con ASD nonché i Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo 
dello spettro autistico e altre disabilità con bisogni complessi di cui alla DGR 473/2021;  
• le risorse di cui alla presente programmazione sono da intendersi come aggiuntive a quelle 
regionali finalizzate per la sperimentazione dei Centri polivalenti e qualora siano coinvolti i Centri 
polivalenti, dovranno essere formalizzati nuovi accordi di partenariato tra i distretti sociosanitari e i 
Centri medesimi;  
• le progettualità da implementare su ogni territorio distrettuale sono:  
a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi 
dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità;  
b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 
anni, anche tramite voucher;  
d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno dedicati agli 
adulti ad alto funzionamento;  
e) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali l’inclusione;  
f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;  
g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 
spettro autistico;  
h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione 
del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico. 
Rilevato che: 
- con Determinazione n. G12405 del 21/09/2023 la Regione Lazio ha assegnato al Comune di 
Cerveteri, in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2, la somma di € 140.907,60 per 
interventi destinati alla promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con 
disturbo dello spettro autistico; 
- con Determinazione n. G15897 del 27/11/2024 la Regione Lazio ha assegnato al Comune di 
Cerveteri, in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2, una ulteriore somma a valere sul 
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità pari ad € 18.904,01, da armonizzare con gli 
interventi già programmati sul medesimo Fondo; 
- con Determinazione n. 495 del 12/03/2024 il Comune di Cerveteri - 2^ Area Servizi alle 
persone – Servizi sociali e scolastici - in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2, ha 
indetto procedura di coprogrammazione ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 117/2017 per 
l’impiego delle risorse del Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità destinato alla 
promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico; 
- nelle date 05/07/2024, 07/08/2024, 27/09/2024 e 17/10/2024 sono stati svolti gli incontri del 
tavolo di coprogrammazione durante i quali sono stati individuati gli obiettivi da perseguire, gli 
interventi da attuare tenuto conto delle progettualità previste dalla DGR 289/2023, il target dei 
beneficiari e la ripartizione delle risorse finanziarie da destinare a ciascun intervento specifico; 
 
Tenuto conto che:  
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, 
di riforma del Titolo V della Costituzione, riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto 
a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;  
- il Comune è titolare delle funzioni amministrative in materia di progettazione e gestione del 
sistema locale di servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini in materia di 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1189 del 19-06-2025 3/5 
 

 

servizi alla persona. 
Richiamati:  
- l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii., “Codice del Terzo Settore”, il quale disciplina, 
relativamente alle attività di interesse generale, previste all’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo 
degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento;  
- il primo comma dell’art. 55 del suddetto Codice, a mente del quale “in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa 
e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e 
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui 
all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di 
co-programmazione e coprogettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;  
- il terzo comma dello stesso art. 55, il quale recita: “La coprogettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui comma 
2”; 
- l’art. 5 del D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) che prevede tra le attività di 
interesse generale: a) interventi e servizi sociali ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della Legge 8 
novembre 2000, n. 328;  
- la Sentenza della Corte costituzionale n. 131 del 26/06/2020, che chiarisce il rapporto 
esistente tra il “Codice dei Contratti Pubblici” e D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, 
ravvisando nell’art. 55 del Codice del Terzo Settore “una delle più significative attuazioni del 
principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, quarto comma, Cost.”, un originale 
canale di “amministrazione condivisa”, alternativo a quello del profitto e del mercato, scandito “per 
la prima volta in termini generali (come) una vera e propria procedimentalizzazione dell’azione 
sussidiaria”; 
Rilevato che questo Ente, quale Amministrazione procedente ai sensi della L. 241/1990, fermo 
restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione e di programmazione previsti dalla 
legislazione vigente, intende avviare un procedimento ad evidenza pubblica per l’attivazione di un 
partenariato con Enti del Terzo Settore, finalizzato a realizzare gli interventi di promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico.  
Considerato che occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo coerente e 
rispettoso di quanto previsto dal succitato art. 55 del D. Lgs. 117/2017 e di quanto indicato nelle 
Linee Guida ANAC in materia di affidamento dei servizi sociali di cui alla Deliberazione n. 382 del 
27 luglio 2022 e, segnatamente, in ordine: 
- alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica;  
- alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della 
valutazione sulle proposte progettuali presentate dagli interessati;  
- al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della disciplina 
vigente;  
- al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di 
trattamento, del giusto procedimento. 
Atteso che:  
- sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione della procedura di 
coprogettazione e, segnatamente, tenuto conto delle Linee Guida ANAC n. 17 sull’affidamento dei 
servizi sociali;  
- ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad evidenza pubblica 
di co-progettazione, è stato acquisito il seguente CIG: B751442562. 
Dato atto che al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo Ente intende mettere a 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1189 del 19-06-2025 4/5 
 

 

disposizione dei futuri partner i seguenti apporti, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.:  
- € 159.811,61 per la realizzazione degli interventi di promozione del benessere e della qualità 
della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico.  
Rilevato che per l’avvio della coprogettazione necessita emanare un avviso pubblico per 
l’individuazione degli ETS partner. 
Ritenuto di dover approvare i seguenti documenti di coprogettazione: 
- Avviso di coprogettazione; 
- Progetto di massima; 
- Schema di convenzione; 
- Domanda di partecipazione; 
- Proposta progettuale; 
Visti: 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  
- il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 6, 12 e 173;  
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;  
- la Legge n. 106/2016;  
- le Linee Guida ANAC in materia di affidamento dei servizi sociali;  
- il D. Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.;  
- il D.M. n. 72/2021, con il quale sono state adottate le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli art. 55-57 del D. Lgs. 117/2017;  
- la Legge n. 124/2017 e ss.mm.ii.;  
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;  
- la Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.; 
Rilevato che il RUP del presente procedimento di coprogettazione è la Dott.ssa Giorgia Medori. 
Visto il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, giusta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 25/03/2021;  
Sottolineato che il sottoscritto per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi del vigente Piano integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 20/03/2025; 
 
Esaminato quanto sopra esposto, 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento di: 
 
1. procedere all’emanazione dell’Avviso per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo 
Settore, mediante co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 
e del Decreto Ministeriale 31 marzo 2021, n.72, per la realizzazione degli interventi di promozione 
del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico - CIG: 
B751442562; 
2. approvare i seguenti documenti per la procedura coprogettazione: 
- Avviso di coprogettazione; 
- Progetto di massima; 
- Schema di convenzione; 
- Domanda di partecipazione; 
- Proposta progettuale. 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1189 del 19-06-2025 5/5 
 

 

3. dare atto che il RUP del presente procedimento di coprogettazione è la Dott.ssa Giorgia 
Medori. 
4. stabilire che la scadenza per la presentazione delle proposte di partecipazione alla 
coprogettazione è fissata per il giorno 08 luglio 2025 
5. stabilire che l’Avviso pubblico di coprogettazione viene pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Cerveteri all’indirizzo https://comune.cerveteri.rm.it/ nelle sezioni Amministrazione 
trasparente e Ufficio di Piano Distretto sociosanitario Rm4.2 e contestualmente sul sito del Comune 
di Ladispoli. 
 
 
 
Lì, 19-06-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


